
 

 

 

1 

DECRETO Nº 2.540 – DE, 25 DE OUTUBRO DE 2.006. 

 

 

    

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O Prefeito Municipal de JACIARA, Estado do Mato Grosso, no uso de suas 

atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Específica nº 1.041/2.006 de 

09/10/2.006. 

 

 

Decreta: 

 

 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 539.600,00 (quinhentos e trinta e nove mil seiscentos 

reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 

Suplementação 

 

 02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

 02.002.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA JURIDICA 

 02.002.04.000.0000.0.000. Administração 

 02.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral 

 02.002.04.122.0052.0.000. APOIO ADMINISTRATIVO 

 02.002.04.122.0052.2.004. Manutenção e Encargos com a Assessoria Jurídica 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 14 - 3.1.90.04.00.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.200,00 

 04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL 

 04.001.00.000.0000.0.000. FUNDO   MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL 

 04.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social 

 04.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária 

 04.001.08.244.0120.0.000. AÇÃO SOCIAL PARA TODOS 

 04.001.08.244.0120.2.015. Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial Social 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 165 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

5.000,00 

 JURÍDICA 

 05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

 05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 05.002.15.000.0000.0.000. Urbanismo 

 05.002.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana 

 05.002.15.451.0501.0.000. GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 05.002.15.451.0501.2.048. Manutenção e Encargos com o Departamento de Obras 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 



 

 

 

2 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 253 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO

45.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.306.0000.0.000. Alimentação e Nutrição 

 06.001.12.306.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.306.0403.2.032. Transferências de Recursos ao CDCE - Unidades Escolares 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.50.00.00.00 2 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

 FINS LUCRATIVOS 

 271 - 3.3.50.43.00.00 2 SUBVENÇÕES SOCIAIS

7.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.1.031. Construção e Ampliação de Unidades Escolares 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 275 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

127.000,00 

 JURÍDICA 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.2.021. Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação ( 25%) 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 292 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.2.059. Transporte Escolar Convênio com o Estado 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 304 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

75.000,00 

 JURÍDICA 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 



 

 

 

3 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.2.092. Manutenção e Encargos com o laboratório Clínico 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 442 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

6.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.2.097. Manutenção e Enacargos com a Unidade de Fisioterapia 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 461 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

6.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.002.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.302.0710.2.091. Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 480 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

80.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.002.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.302.0710.2.098. Manutenção e Encargos com o Posto de Saúde central 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 488 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

8.400,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.002.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.302.0710.2.098. Manutenção e Encargos com o Posto de Saúde central 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 



 

 

 

4 

 491 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

6.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA 

 07.003.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 513 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

120.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA 

 07.003.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 517 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

38.000,00 

 Total Suplementação: 539.600,00 

 

 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como 

recurso oda Lei Federal nº 4.320/64. Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43. 

 

 Redução 

 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.1.031. Construção e Ampliação de Unidades Escolares 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 273 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.1.031. Construção e Ampliação de Unidades Escolares 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 



 

 

 

5 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 274 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.1.033. Implantação e Emplementação de Laboratório de Informática 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 277 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

14.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.1.033. Implantação e Emplementação de Laboratório de Informática 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 278 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

30.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.1.043. Aquisição de Equipamentos Didáticos 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 280 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.1.043. Aquisição de Equipamentos Didáticos 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 281 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 



 

 

 

6 

 06.001.12.361.0403.1.079. Criar Biblioteca nas Unidades Escolares 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 284 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.1.079. Criar Biblioteca nas Unidades Escolares 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 285 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.2.021. Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação ( 25%) 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 294 - 3.3.90.92.00.00 2 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.2.060. Transporte Escolar convênio com o Governo Federal 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 305 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

75.000,00 

 JURÍDICA 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.13.000.0000.0.000. Cultura 

 06.002.13.391.0000.0.000. Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

 06.002.13.391.0472.0.000. CULTURA VIVA 

 06.002.13.391.0472.1.030. Implementação e Estruturação da Fanfarra e Banda Municipal 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 355 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

2.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 



 

 

 

7 

 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.13.000.0000.0.000. Cultura 

 06.002.13.391.0000.0.000. Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

 06.002.13.391.0472.0.000. CULTURA VIVA 

 06.002.13.391.0472.1.030. Implementação e Estruturação da Fanfarra e Banda Municipal 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 356 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

8.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.13.000.0000.0.000. Cultura 

 06.002.13.391.0000.0.000. Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

 06.002.13.391.0472.0.000. CULTURA VIVA 

 06.002.13.391.0472.1.075. Criação de Acervo Cultural 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 357 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.13.000.0000.0.000. Cultura 

 06.002.13.391.0000.0.000. Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

 06.002.13.391.0472.0.000. CULTURA VIVA 

 06.002.13.391.0472.1.075. Criação de Acervo Cultural 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 358 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.13.000.0000.0.000. Cultura 

 06.002.13.391.0000.0.000. Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

 06.002.13.391.0472.0.000. CULTURA VIVA 

 06.002.13.391.0472.1.075. Criação de Acervo Cultural 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 359 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

10.000,00 

 JURÍDICA 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.13.000.0000.0.000. Cultura 

 06.002.13.391.0000.0.000. Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

 06.002.13.391.0472.0.000. CULTURA VIVA 

 06.002.13.391.0472.1.077. Criação da Festa Gastronômica 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 



 

 

 

8 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 361 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.13.000.0000.0.000. Cultura 

 06.002.13.391.0000.0.000. Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

 06.002.13.391.0472.0.000. CULTURA VIVA 

 06.002.13.391.0472.1.077. Criação da Festa Gastronômica 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 362 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer 

 06.002.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário 

 06.002.27.812.0720.0.000. VIVENDO COM QUALIDADE 

 06.002.27.812.0720.2.041. Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 387 - 3.1.90.11.00.00 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

20.000,00 

 CIVIL 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer 

 06.002.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário 

 06.002.27.812.0720.0.000. VIVENDO COM QUALIDADE 

 06.002.27.812.0720.2.090. Desenvolvimento dos Esportes Radicais 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 394 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

15.000,00 

 JURÍDICA 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 06.003.12.000.0000.0.000. Educação 

 06.003.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.003.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.003.12.361.0403.1.047. Construção e Ampliação de Unidades Escolares com FUNDEF 40% 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 396 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.003.00.000.0000.0.000. FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 06.003.12.000.0000.0.000. Educação 



 

 

 

9 

 06.003.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 

 06.003.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.003.12.361.0403.2.026. Manutenção e Encargos com o FUNDEF 60% 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 398 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

42.600,00 

 CIVIL 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.001.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.001.10.128.0000.0.000. Formação de Recursos Humanos 

 07.001.10.128.0058.0.000. DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 07.001.10.128.0058.2.040. Manutenção e Encargos com a Formação de Recursos Humanos - 

Saúde 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 415 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

3.000,00 

 JURÍDICA 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.001.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.001.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.001.10.301.0710.2.025. Manutenção e Encargos com a Secretaria de Saúde 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 416 - 3.1.90.04.00.00 2 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

5.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.2.092. Manutenção e Encargos com o laboratório Clínico 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 443 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica 

 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.301.0710.2.092. Manutenção e Encargos com o laboratório Clínico 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 



 

 

 

10 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 445 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.002.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.302.0710.2.091. Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 487 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.002.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.302.0710.2.098. Manutenção e Encargos com o Posto de Saúde central 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 492 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.304.0000.0.000. Vigilância Sanitária 

 07.002.10.304.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.304.0710.2.102. Manutenção e Encargos com a Vigilância Sanitária 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 499 - 3.1.90.11.00.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

20.000,00 

 CIVIL 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.002.10.304.0000.0.000. Vigilância Sanitária 

 07.002.10.304.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.304.0710.2.102. Manutenção e Encargos com a Vigilância Sanitária 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 502 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

14.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.003.00.000.0000.0.000. HOSPITAL MUNICIPAL DE JACIARA 

 07.003.10.000.0000.0.000. Saúde 

 07.003.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 



 

 

 

11 

 07.003.10.302.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.003.10.302.0710.2.112. Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 520 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.004.00.000.0000.0.000. SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE 

 07.004.18.000.0000.0.000. Gestão Ambiental 

 07.004.18.541.0000.0.000. Preservação e Conservação Ambiental 

 07.004.18.541.0615.0.000. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 07.004.18.541.0615.2.073. Conservação dos Mananciais, Matas Ciliares e Nascentes 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 525 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO

3.000,00 

 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E 

HABITAÇÃO 

 10.003.00.000.0000.0.000. DAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

 10.003.17.000.0000.0.000. Saneamento 

 10.003.17.512.0000.0.000. Saneamento Básico Urbano 

 10.003.17.512.0610.0.000. GESTÃO DE RECURSO HIDRICOS 

 10.003.17.512.0610.2.054. Manutenção e Encargos com o DAE/JAC 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 612 - 3.1.90.11.00.00 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

180.000,00 

 CIVIL 

 Total Redução: 539.600,00 

 

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de JACIARA-MT 

Em, 25 de outubro de 2.006. 

 

 

ORDENADOR DE DESPESAS 

PREFEITO MUNICIPAL 


